



**SVENSKT NÄRINGSLIV**

Regeringskansliet  
Utbildningsdepartementet  
Gymnasie- och vuxenutbildningsenheten

103 33 Stockholm

Vår referens/dnr:

2024-52

Er referens/dnr:

U2024/00726

2024-06-11

## Remissvar

### Yttrande över betänkandet Skolor mot brott (SOU 2024:17)

Föreningen Svenskt Näringsliv har getts möjlighet att lämna synpunkter på Skolsäkerhetsutredningens delbetänkande (SOU 2024:17). Svenskt Näringsliv välkomnar såväl utredningens ambitioner som huvuddelen av förslagen och vill därutöver lämna följande synpunkter kring utredningens bedömningar och förslag.

Den ökade kriminaliteten och det grova våldet skakar Sverige. Svenskt Näringsliv och våra medlemsföretag är djupt oroad över hur detta försämrar tryggheten runtom i vårt land. Brottligheten drabbar alla: medborgare, myndighetspersoner och företagare. Den ökande brottsligheten sker dessutom i en kontext när terrorhotnivån höjts och Sverige utsätts för desinformationsattacker och subversiv verksamhet kopplat till det försämrade säkerhetspolitiska läget. Svenskt Näringsliv efterfrågar därför kraftfulla åtgärder för att vända denna utveckling så att tryggheten kan stärkas och tilliten öka i Sverige.

Detta gäller även i skolväsendet. Våra förskolor och skolor är inte bara av avgörande betydelse för vårt lands kunskapsutveckling och kompetensförsörjning. De är även platser där våra barn, ungdomar och många vuxna verkar och arbetar. Precis som alla andra i vårt land behöver de känna trygghet och arbetsro. Det gäller såväl i klassrum och personalutrymmen som på lekplatser och skolgårdar. Svenskt Näringsliv har därför redan välkomnat Utbildningsdepartementets promemoria (U2024/01028) med förslag om viss utökad kontroll av förskole- och skolpersonal vid nyanställning. Vi ser också fram emot att ta del av förslagen från den nu pågående utredningen om stärkt trygghet och studiero i skolan (Dir. 2023:154).

På liknande sätt delar vi utredningens bedömning att skolan har en central roll i samhällets arbete för att förebygga brott, inte minst genom att skolanknytning och goda skolresultat är viktiga skyddsfaktorer och kan förebygga framtida brottslighet. Vi delar också både synen på normbrytande beteende som en tydlig riskfaktor och behovet av tidiga, träffsäkra och samordnade insatser. Därför välkomnar vi utredningens förslag om ett nytt kapitel i skollagen (2020:800) som ger skolväsendet ansvar för att motverka brottsligheten och öka säkerheten inom skolan och i samhället i större utsträckning och mera systematiskt än vad som är fallet i dag.

**Svenskt Näringsliv Confederation of Swedish Enterprise**

Postadress/Address: SE-114 82 Stockholm Besök/Visitors: Storgatan 19 Telefon/Phone: +46 (0)8 553 430 00  
svensktnaringsliv.se Org. Nr: 802000-1858

Svenskt Näringsliv har i många andra sammanhang poängterat att skolans verksamhet ska grundas på vetenskap och beprövad erfarenhet och välkomnar därför utredningens förslag om att även skolans brottsförebyggande arbete ska bedriva kunskapsbaserat.

Tyvär finns exempel på allvarliga händelser i eller i närheten av landets förskolor och skolor varför Svenskt Näringsliv även välkomnar ett förtydligande i skollagen kring huvudmannens ansvar att se till att det på varje förskole- eller skolenhet bedrivs ett löpande arbete för att säkerställa en beredskap att hantera allvarliga våldssituationer. För att stärka tryggheten och det förebyggande arbetet är det rimligt att skolväsendets huvudmän åläggs se till att åtgärder vidtas för att obehöriga personer inte ska ges fritt tillträde till verksamhetens område, särskilt under den tid då verksamheten pågår. Det är då också naturligt att skolpersonal ges möjlighet att under vissa förutsättningar undersöka väskor och andra liknande föremål för att förhindra eller avskräcka från att oönskade föremål förs in i skolmiljön. Ska vi tidigt lyckas motverka normbrytande beteende så bör det också – som utredningen föreslår – vara skolans skyldighet att anmäla till Polismyndigheten när en elev kan misstänkas för brott i samband med skolans verksamhet.

Vi ser också fram emot att ta del av Skolsäkerhetsutredningens kommande förslag kring hur skola, socialtjänst och brottsbekämpande myndigheter bättre ska kunna dela information i brottsförebyggande syfte. Därutöver vill vi poängtera nödvändigheten att inte minst socialtjänsten tydligt prioriterar samarbete med andra aktörer kring såväl det brottsförebyggande som brottsbeivrande arbetet. Socialtjänstens insatser och samarbeten kan dock inte begränsas till offentliga aktörer utan behöver också inbegripa andra berörda parter, inte minst de många enskilda huvudmännen. Vidare måste hela samhället, men då särskilt det offentliga, tillse att vi avsätter tillräckliga resurser för att återupprätta trygghet och tillit, inte bara i skolväsendet utan i samhället i stort.

Svenskt Näringsliv har i andra sammanhang efterlyst nya, mer tydliga och kunskapsrika läro- och kursplaner, främst för att stärka elevernas kunskapsresultat. Vi välkomnar att man i samband med detta arbete även förtydligar att utbildningen ska förmedla och förankra respekt för de lagar och andra regler som gäller i samhället.

Sammantaget ser vi också att dessa åtgärder och förslag kan medföra både mer arbete och ökade kostnader för skolväsendets aktörer men anser samtidigt att kampen mot den ökade kriminaliteten – inte minst rekryteringen av allt fler och yngre barn och ungdomar till normbrytande och olaglig verksamhet - gör förslagen motiverade.

FÖRENINGEN SVENSKT NÄRINGSLIV

Karin Johansson

Gustav Blix